dictus dominus otto gibuinus dolcius gibuinus io-

hannes uala et guillielmus grillo, supradicto domino

guillielmo terrade nomine iamdicti monesterii re

cipient omne ius uniuersum et omnes actiones uni-

uersas reales et personales utiles et directas atqne

ypothecarias quod uel quem ipsi habent uel habere

uidentur alicuius oecasionis nomine in tota terra

supradicti quondam cicmen/.ii de calpice. tali modo

ut iamdictum monesterium possit uti eodem iure

et eisdem actionibus realibus et personalibus utili-

bus et directis quo et quibus prefati uti poterant

et possent uersus supradictam terram ponendo di

ctum monesterium in eorum locum et constitueudo

ipsum monesterium suurn procuratorem tamquam

in rem suam. quam pacem et finem predictam et

iuriscessionem prefatus dominus otto et dolcius gi

buinus iohannes uala et guillielmus grillo promise-

runt per stipulacionem eidem domino guillielmo

terrade nomine iamdicti monesterii obligando om

nia eorum bona pignori habita et babeada eorum

propriis expensis defenderé manutenere ab omnibus

hominibus de eorum albergo, usque ad solidos i.xx

secusiensium ueterum uidelicet ipse dominus otto

usque ad solidos xxxv et ipse iohannes uala usque

ad solidos xvu et mez et ipse dolcius et guillielmus

grillo usque ad solidos xvu et mez. pro quibus om-

nibus supradictis dicti fuerunt confessi et contenti

se a predicto domino guillelmo nomine ipsius mo

nesterii reeipienti accepisse solidos lxx bonorum se

cusiensium ueterum exceptioni non accepte et non

numerate pecunie renunciando et omni plácito et

legum auxilio. . :

Actum est sub porticu sancti stephani interfuerunt

testes auocati dominus petricius sánete fidei ubertus

calcanus et gribauldinus de saneta brigida. et ego

gualfredus notarius interim rogatus hanc cartatn

scripsi.

Dali'originale. Archivio del R. Economato.

(L.G.P.)

Anno domini millesimo ducentésimo uigesimo

quinto indictione decima tertia intrante die ueneris

quarto mensis iulü presentibus infrascriptis testibus

ad hoc specialiter auocatis et rogatis pacem et fi

nem et transactionem et omnimodam absolucionem

pro ut melius potuerunt seu pauetum de non pet-

tendo fecerunt et confirmauerunt dominus otto gi

buinus et dolcius gibuinus atque iohannes uala et

guillielmus grillitius domino guillielmo terrade mo

ñaco monesterii sancti solutoiïs de taurino, nomine

ipsius monesterii reeipienti de omni iure et actione

reali et personali utili et directo quod uel quam

ipsi habent uel habere uidebantur seu sperantur

habere alicuius oecasionis nomine siue oecasionis

successionis uel alicuius oecasionis in tota illa terra

cum omnibus suis pertineneiis et apendiciis quam

quondam clemenzius de calpice tenebat et posside-

bat atque laborabat uel laborare faciebat in pode

río uille de calpicis in qua pace et fine et trans-

actione omnímoda absolucione seu paueto de non

petendo, prefatus dominus otto gibuinus et dolcius

gibuinus atque iohannes uala et guillielmus grillitius

promiserunt eidem domino guillielmo terrade no

mine et a parte iamdicti monasterii sancti soluto-

ris reeipienti per Stipulationen! bona fide et sine

fraude obligando omnia eorum bona' pignori habita

et habenda uersus supradictum monesterium et eius

res eorum propriis expensis- senper stare tácitos et

contentos atque quietos et dietarn pacem et finem

et transactionem et omnimodam absolucionem ra-

tam et firmam habere et tenere omni tenpore pro " temo , concessa da Ugone vescovo di VerceUi , a

se et pro suis heredibus et pro aliis submissis per- favore del comune di Biella, del tributo sidle ripe

sonis cum stipulacione sub missa. et quod noliceat del fume Cervo, in territorio di delta città, e suite

( MDGCLXXXIX )

Investitura in titolo di feudo retío , gentile e pa

nel licere debeat eidem domino ottoni ullo tempore

neque suis heredibus et supradicto dolcio et iohanni

uala et sepedicto guillielmo grillo neque suis here

dibus siue sub missis personis molestare uel mole-

stiam faceré seu inquietare uel conuenire siue cau-

sari supradictum monasterium siue res ipsius mo

nesterii pro supradicta tota terra de qua fecerunt

pacem et finem imo iamdicta pax et finis et trans-

actio et omnimoda absolucio omni tempore sit firma

et iialida et inuiolabilis et si frangere earn uellent

omne dapnum et dispendium quidquid dictum mo

nesterium pro sepe dicta pace et fine tuendam de-

multe; mediante lo effettuato pagamento di L. 200

pavesi.

1225, 23 agosto

Dali'originale. Archirio cívico di Biella.

( V. F. P. )

Anno dominice incarnationis millesimo ducenté

simo uigesimo quinto, indictione décima tertia. dé

cimo die ante kalendas septembris

et domini iacob de casali. ibique

dominus hugo dei gratia uercellensis episcopus et
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comes inuestiuit ad nomen recti genliiis et paterni a

feudi cum omni honore et districto uercellinum gro-

mum et marchum de petro clerico et albertonum

dentam et albertonum decilia. cónsules de bugella

nomine tocias comunis et uniuersitatis eiusdem loci,

de loto illo riuato et de omnibus illis multis quod

et quas predictus dominus episcopus habet in sanio

uel ei pertinet hoc est in toto poderio bugelle.

quantuncunque istum riuatum et moltis infra coram

coherentias in integrum inueniri potuerint in ilia

permaneat inuestitura ad nomen recti et gentilis

atque paterni feudi, cum omni honore et distiñclo.

tali modo et tenore quod predicti cónsules nomine

predicti comunis habeant et teneant atque possi-

deant semper predictam inueslituram et faciant de

ipsa inuestitura quicquid faceré uoluerint ad nomen b

recti et gentilis atque paterni feudi cum omni ho

nore et districto. cum accessu et ingressu finibus

tcrminis superius et inferius et cum omnibus eorum

pertinenciis cum eorum defensione.

promittendo ipse dominus episcopus per se ас eius

successores obligando omnia bona ecclesie sancti

eusebii ipso comuni predicta omnia defensare et

guarentare ac disbregare omnibus sumptibus pre-

dicte ecclesie ab omni persona contradicente iure

et racione sub pena dupli et sicut pro tempore

fuerit meliorata aut ualuerit in cxtimacione in con-

simili loco, insuper restituiré omnem dampnum et

omnes expensas in quibus pemeniret si de predicta

inuestitura in toto uel in parte appellatus uel in-

quietatus seu remotus fuerit. constiluendo se possi- с

dere nomine ipsius comunis dando ei licenciam ut

intret in possessionem qualicunque hora uoluerit.

pro qua inuestitura fuit confessus predictus dominus

episcopus se récépissé ab ipsis consulibus nomine

iamdicti comunis libras ducentum papienses. renon-

cians exceptioni non numerate et accepte pecunie.

Actum sub pontile palacii domini episcopi de bu

gella. interfuerunt testes goteras clericus de andurno

et iacobus de marchisio et guilielmus almosnetius et

botiacors nepos domini episcopi et guilielmus cortella.

ego guilielmus uillanus notarius interfui et scripsi.

( MDCCXC )

d

Pbcorario »e Mercatonovo cittadino di Verona

dichiara di accettare la carica di Podestà délia

citlh di Genova a norma délie rególe contenute

/tel messaggio di elezione a lui spedilo W.

1225 , 17 dicembre

Dall'originale. Areltivio notante di Genova.

(G. U. A.)

In nomine domini amen, cum wilielmus de uul-

tabio procurator et ambaxator. comunis ianue. mis-

(1) Il presente documento è slato sinora inédito. G. B. A.

sus esset a domino ugolino domine danie ianue po-

testate C1). ueronam pro comuni ianue. pro denun

ciando domino pecorario. de mércalo nouo ciui ue-

ronensi. electo in potestatem. ianuens. (2) utrum

uellet ipse dominus pecorarius. suscipere regimen

ciuitatis ianue. secundum tenorem litlerarum quas

dictus dominus ugolinus ei miserai per eundem

wilielmum et capitulorum in ipsis litteris incluso-

rum que capitula inferius sunt notata aut non. et

idem wilielmus ipsi domino pecorario. predictam

denunciacionem ex parte comunis ianue. et ipsius

potestalis fecisset secundum tenorem prediclarum

li Iterarum et capitulorum separaliter exprimendo

quodlibet ipsorum capitolorum. et dicendo quod

sine aliquo alio intellectu tácito uel expresso suam

daret responcionem de ipso regimine suscipiendo

uel non. dictus dominus pecorarius in presencia

mei ursonis notarii (3). et testium infrascriptorum

prefato wilielmo respondit recipienti pro comuni

ianue. quod ipse regimen et potestaciam. ciuitatis

ianue suscipiebat et suscipere uolebat secundum te

norem ipsarum lilterarum et capitulorum infrascri

ptorum nullo addito intellectu nec aliquo alio ad-

iecto uel diminuto in responcione sua et faceré se

cundum quod in eis conlinebatur. capitula uero in

predictis lilteris inclusa hec sunt O4). feudum. pro

(1) L' anno 1395 essendo morto Brancaleone di Bologna, figlio di

Andalone, podestà di Genova in quell'anrio, il parlamento tenuto net

mese di agosto elesse in podestà per cinque mesi , cioc sino alla

Testa délia PuriGcazione di Maria Vcrgine del prossimo anno 1296,

Ugolino di Madonna Dania Bolognese ( dne Dante ) Caffaro , Annal.

Genuens. presso Murator. Rer. Italic, torn. Ml , e Ginst. , Annal, di

Genova , sotlo l'anno 1935. Lo Stella nel catalogo dei podestà di

Genova tralascia il suddello Ugolino. Stella, Annal. Gen. presso Murât.

Rer. Italic, torn. xvii. col. 1014. G. B. A.

(9) L'anno 1190 altcsa l'ambizione e discordia dei cittadiai si tra-

lascio l'elezione dei consoli del comune , ed in loro luogo si elesse

podestà forestière nella persona di Manegoldo de Tetocio, gentiluomo

di Brescia , che assunse il governo di Genova l'anno segoente 1191.

Ma nel 1199 si crearon» di nuovo i consoli del coniunc; nel montre

per le cause forensi si continuava tulla via ad eleggere li consoli

de' placiti. Duro sino all' anno 1916 I' alternativa di creare ora il

podestà forestière , ora li consoli si de) comune clic de' placili , ed

il regime délia ciità venne affidalo a podeslà forcstiere , come le

cause a dottori di legge pure forestieri, da durare in carica soltanto

un anno. Conformemente a queslo ultimo ordinc politico , venne

eletto podestà di Genova per l'anno 1926 Pecorario de Mercatonovo

cittadino di Verona in successore di Ugolino da Bologna. Caffaro cit.

e Giust. cit. sollo li rispettivi anni. G. B. A.

(3) Ursone notaro di Genova ecrisse in verso eroico la villoria

riportata da' Genovesi contro le ármate di Federico II nel 1249 con

queslo litólo : « InciriT historm de victoria , quam ianuenses

BABUERUNT CONTRA GEINTES AB IMPERATORE MISSAS , UT SUBDEBENT' SIBI

IANUAM URBEM , ET LOCA IPSIUS. ET HAEC METRA COMPOSUIT URSO

NOTARIUS IANUENSI5. » Scrisse pure : « I.1BER FABULARUM MORALIUM

COMPOSITARUM ab URSONE notario cive unce. » Soprani , Scrittori

titila Liguria. Genova mdclxvii per il Calenzani. Ma le suddette duo

opere rimaste manoscritte ora piu non si trovano ; o solo almeno

della prima no è rimasto un esemplarc cartaceo mol to scorrelto e qua

e là mutilo, it quale si possiede in Genova daH'eg-regio sig. márchese

Massimiliano Spinola. La varíela pero e l'intéresse di queslo curio-

sissimo poema hanno fácilmente persuasa la Regia nostra Depulazione

ad accoglierlo, comunque esso siasi , tra i più important! document!

di qucsla raccolta ; ed esso с quello «leseo che leggesi in line del

presente volume, eméndalo, supplito ed illustrate con rara pcrizia

per cura del chiarissimo professo re e college cav. Tommaso Vallauri.

Dei particolari uffizi del notaro Ursone solo ci consta dai citati

Annali del Caffarq,., che nel 1296 in tempo della podestaria di Pe

corario de Mercatonovo fu altro dei due scribi di Egidio da Brescia

console in Genova della cilla e borgo. G. B. A.

(4) L'illuslre márchese Girolamo Serra nella sua Storia delf antica

Liguria e di Genova, Torino 1834 presso Pomba , lom. i, face. 449 ,

168
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potestacia tocius anni sui siue salarium esse deberé a

libre milla tercente ianue. et non plus aliquo modo

qui diet uel excogitan possit. pro quo feudo С1) siue

salario conducere debelis hospicium pro uobis et

uestris et habere duos iudices uestris expensis et

uiginti semientes per totum annum, de iudicibus

alter debet esse uobiscum pro causis maleficiorum (s)

et ceterorum que pertineant ad comune diffiniendis

et alter ad officium consulatus ciuium et foritano-

rum (3). et expensas faceré debetis de uestro in ue-

niendo ianivam. et redeundo ueronam. et de ianua

cum omni societate uestra excepto quod postquam

intraueritis ciuitatem. ianue. usquequo iurabitis re

gimen ciuitalis. habebitis pro qualibet die libras

quatuor ianue. et non ultra, si uero tempore uestri

regiminis exiueritis ciuitatem pro seruitio comunis b

eundo per terram pro uobis et uobis cum uenturis

de familia uestra et pro uectm-is equorum pro qua

libet die habere debetis pro expensis sol. quadra-

ginta ianue. et non plus, et si per mare iueritis

ultra locationem. ligni siue nauis et marinariorum

pro qualibet die habere debetis sol uiginti ianue. et

non plus, in exercitu uero tarn pro equitaturis quam

pro uictualibus et ceteris necessariis pro persona

uestra et uobiscum uenturis nüati (sie) duobus mi-

litibus uno ex iudicibus uestris et uno uel duobus

scribis et cintraco siue precone pro qualibet die

habere debetis libras quatuor ianue et non plus, si

uero iueritis ad summum pontiíicem. imperatorem

uel regem pro comuni ianue. habere debebitis sicut

maiori parti consiliariorum placuerit. insuper in con- с

silio uerone ad sonum campane sine fraude coadu-

nato in presencia nunciorum quos illuc miserimus

pro uobis ianuam ducendo iurare palam debetis

desenvenda le attribiizioni del podeslà di Genova , sembra voglia

alludere al presente documento. « Nell'archivio de' notai trovammo,

egli dice, alcune rególe spcCiali ai podeslà di Genova. II consiglio

nommera ogni anno trenta elettori , i quali procederanno all'cleziono

per via di polizze. L'eletlo sarà notifícalo senza indugio, e interpel

late se accetta. Dopo queslo , doe nunzii gti porteranno a giuraro

i seguenli capí toi i , presente ¡I consiglio della natía sua terra : 1.° Non

vedrà gli staluti di Genova se non dopo aver preso il giuramento di

volerli osservare. 9.° Sarà servito da venti persone e accompagnato

da Ire cavalieri , e da due in tre giudici a sua elezione , i quali

lerranno gradatamente sue veci con titolo di vicari o luogotenenti

in caso di assenza, malattia о morte. 3.° Salari , pigioni , spese di

viaggio resteranno a spese del podeslà ; ma riceverà provvisione di

lire mille trecento di genovine , due lire giornali di più nellc cam

pagne maritlime , nelle terreslri , qualtro , nellc ambascerie quanto A

deciderà il consiglio 4." L' anniversario del giorno che avrà preso

il magistrate, dovrà esso non solo uscire di Genova, ra a seco i suoi

terrazzani e distrittuali , della quai cosa si rogherà speciale instru

mento. » Lib. III , cap. 8.°. G. В. A.

(1) Dopo il mille questa forma di proprielà, il feudo, invase dovunque

ed assorbï lutte le altre forme; si diè in feudo una gabella, un annuo

censo, un cavallo, e perlino il diritlo d'esercitare on raestiere; e pre